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Введение

Территория Кольского полуострова является одним из регионов интенсивного

антропогенного освоения, как в силу наличия разнообразных полезных ископаемых,

так и благодаря привлекательной в эстетическом отношении северной природе,

свойственной только этому региону. Одним из важнейших ресурсов полуострова

являются медно-никелевые руды, сосредоточенные на северо-западе полуострова, в

Печенгском районе Мурманской области. Здесь располагается основанный в 1945 г.

горно-металлургический комбинат «Печенганикель», осуществляющий добычу и

переработку сульфидной медно-никелевой руды. В составе комбината 2

промышленных объекта: обогатительный комбинат с рудниками в районе города

Заполярный и плавильный комбинат с рудниками в районе посёлка городского типа

Никель. Естественно, что горные разработки и связанная с ними переработка руды

оказывают значительное влияние на прилегающие к районам медно-никелевого

производства территории. Это выражается не только в нарушении карьерами, шахтами

и отвалами пустой породы, но также и в негативном влиянии выбросов и сбросов

комбинатов на природную среду, зачастую приводящих к необратимым изменениям. В

связи с этим появляется необходимость в изучении механизмов и последствий такого

влияния для последующей выработки мероприятий по его возможному

предотвращению или минимизации. Кроме того, санитарно-гигиеническая обстановка в

районах металлургической промышленности неблагоприятна для проживающего и

работающего в них населения, что также требует принятия защитных мер,

невозможных без всестороннего изучения.

В данной работе рассматривается район плавильного комбината ГМК

«Печенганикель», расположенного в пгт. Никель (далее называемый просто

комбинатом «Печенганикель»). Интерес к изучению ландшафтов в этой местности

связан не только с выявлением влияния медно-никелевой металлургии на природные

системы, но и в целом с изучением антропогенно нарушенных ландшафтов и их

отличительных особенностей. Рассматриваемая территория испытала и продолжает

испытывать на себе не только влияние металлургической промышленности, она

активно осваивалась русскими, норвежскими и финскими поселенцами на протяжении

XIX в., была районом активных боевых действий в годы Великой Отечественной

Войны, поэтому подвергалась интенсивной антропогенной нагрузке в течение

длительного времени, что не могло не отразиться на состоянии её ландшафтов. Также

немаловажен тот факт, что для произрастающих здесь хвойных лесов (сосновых) район
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является северным пределом распространения (пгт. Никель расположен на широте

69°24’), что также привлекло внимание к изучению этого района. Кроме того, несмотря

на сильное антропогенное влияние, в этом районе сохраняются и условно

ненарушенные участки природной среды. К юго-западу от пгт. Никель расположен

Государственный природный заповедник «Пасвик» (сокращённо ГПЗ «Пасвик»),

основанный в 1992 г., главным образом, для сохранения коренных сосновых лесов и

северных лесных экосистем. В связи со всем вышеперечисленным становится

очевидной привлекательность района для физико-географических исследований.

Целью данной работы является изучение современного состояния ландшафтов в

окрестностях пгт. Никель и влияния на них аэротехногенного загрязнения (т.е.

загрязнение воздуха) комбината «Печенганикель».

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. проведение полевых работ в окрестностях пгт. Никель и на прилегающих

территориях для обследования изучаемой территории и отбора древесных

кернов;

2. изучение истории исследуемого района и проблемы аэротехногенного

загрязнения по литературным источникам;

3. характеристика ландшафтного разнообразия окрестностей пгт. Никель с

составлением ландшафтной карты в масштабе 1:50 000;

4. выявление признаков трансформации ландшафтов, главным образом, в

растительном и почвенном покрове по результатам полевых исследований;

5. выделение участков с разной степенью трансформации растительного покрова с

использованием методов дистанционного зондирования Земли и составление

карты трансформации растительного покрова окрестностей пгт. Никель в

масштабе 1:100 000;

6. дендрохронологический анализ отобранных древесных кернов для выявления

возрастной структуры лесов и изучения зависимости между влиянием выбросов

комбината, климатическими факторами и радиальным приростом деревьев в

районе исследований.

Данная работа является продолжением исследования данного района, начатого в

2013 г.
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Глава 1. Физико-географическая характеристика и история освоения

района исследований

1.1. Географическое положение

Район исследований располагается на северо-западе Мурманской области, в

Печенгском районе, на приграничной территории Российской Федерации, Королевства

Норвегия и Финляндской Республики. Исследованная территория включает в себя

такие населённые пункты как посёлок городского типа Никель с окрестностями,

посёлок Раякоски с окрестностями, нежилой посёлок Янискоски (упразднён в 2001 г.) с

окрестностями. Также в пределах района исследований находится Государственный

природный заповедник «Пасвик» (ГПЗ «Пасвик») (рис. 1).

Посёлок Никель расположен в долине реки Колосйоки, большей частью на её

левом берегу, при впадении реки в озеро Куэтсъярви. Посёлок Никель является

административным центром Печенгского района и городского поселения Никель.
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Площадь посёлка составляет 1516,43 га, численность населения на 2008 г. составила

15260 человек (Генеральный план…, 2012).

Посёлок Раякоски находится в 82 км к юго-западу от пгт. Никель, располагается

на правом берегу реки Паз, по фарватеру которой проходит российско-норвежская

граница. Площадь составляет 30 га, по данным на 2008 г. в посёлке проживает 213

человек (Генеральный план…, 2012). В 21 км к юго-западу от п. Раякоски, также на

правом берегу р. Паз находится нежилой посёлок Янискоски. В настоящее время в

посёлке работает метеостанция и ГЭС с одноименными названиями.

Заповедник «Пасвик» расположен в 25 км к юго-западу от пгт. Никель. Общая

площадь заповедника составляет 14687 га, он вытянут на 44 км вдоль р. Паз и

автодороги Никель-Виртаниеми, ограничивающими его территорию с запада и востока

соответственно. Расстояние от южной границы заповедника до п. Раякоски составляет

30 км (http://pasvik51.ru/).

1.2. История освоения

Территория северо-запада Кольского полуострова имеет длинную историю

освоения, начиная с 1500 – 1000 гг. до н.э., когда обособившиеся от единой общности

финно-угорского народа саамы заселили бассейн р. Паз, главным образом, нижние

части бассейна, и занялись хозяйственной деятельностью (рыболовство, охота,

оленеводство, рубка и сплав леса). Любопытный факт: по одной из версий зимний

саамский погост располагался примерно в районе современного пгт. Никель. По мере

роста населения антропогенная нагрузка на эту территорию возрастала, особенно в сер.

XVI в. после основания преподобным Трифоном монастыря святых Бориса и Глеба

вблизи одного из саамских погостов: увеличилась площадь выборочных рубок леса,

началась распашка земель. В XIX в. северо-запад Кольского полуострова начал

колонизироваться русскими, финнами и норвежцами. Они организовывали поселения

по берегам рек и озёр, занимались охотой, рыболовством, заготовкой древесины,

огородничеством. В сер. XIX в. в долине р. Паз появился лесопильный завод,

соответственно начала стремительно увеличиваться доля нарушенных лесов. Кроме

того, норвежцы вели активное осушение болот для получения новых угодий для

сельского хозяйства (Кольская…, 2012; Ларькова, Хлебосолова, 2012).

В XX в. характер природопользования стал меняться: до Первой мировой войны

ещё сохранялся традиционный уклад, но началось активное строительство дорог и

инженерной инфраструктуры. В 1921 г. в ходе экспедиции Геологической комиссии

http://pasvik51.ru/
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Финляндии (в 1920 г. по Тартускому мирному договору после советско-финской войны

1918 – 1920 гг. РСФСР уступила область Петсамо (пограничная с Норвегией полоса

шириной 30 – 60 км и длиной до 150 км – современный Печенгский район) Финляндии)

у подножия г. Котсельваара (примерно в 5 км на восток от современного пгт. Никель)

была выявлена сульфидная медно-никелевая минерализация. Впервые же

никеленосные ультраосновные породы в этом районе были обнаружены ещё в 1912 г.

русским геологом С.А. Конради. В последующее десятилетие были проведены поиски

и разведка медно-никелевых месторождений. В итоге в 1930-х гг. Интернациональной

никелевой компанией INCO Ltd (по концессии) при разведке месторождения Каула (г.

Котсельваара) были обнаружены запасы медно-никелевых руд в количестве 6088 тыс. т

со средним содержанием в них никеля 3,86% и меди 1,82%; соответственно запасы

никеля 235 тыс. т и меди 11 тыс. т. В 1937 – 1940 гг. здесь был построен подземный

рудник, металлургический завод и сопутствующая инфраструктура, в том числе

посёлок Колосйоки (современный Никель). Советско-финская война 1939 – 1940 гг.

прервала развитие металлургического комплекса, но после очередного возвращения

области Петсамо Финляндии (по Московскому мирному договору 1940 г.)

строительство возобновилось. В период последующей немецкой оккупации на заводе

немецкой компанией «Фарбениндустри» осуществлялась переработка медно-никелевой

руды и выпуск файнштейна (полупродукт металлургического производства,

получаемый при конвертировании (окисление и удаление в шлаки железа и других

вредных примесей при высоких температурах) штейнов – сплавов сульфидов железа и

цветных металлов переменного химического состава) для его дальнейшей переработки

в Германии. Также необходимо отметить появление новой отрасли в рассматриваемом

районе – гидроэнергетики. В 1938 г. финской фирмой «Иматран-Войма» в верховьях р.

Паз строится ГЭС Янискоски, запущенная в 1942 г. для обслуживания

металлургического завода, что привело к изменению береговой линии р. Паз и

затоплению значительной территории (Кольская…, 2012; Комбинат

«Печенганикель»…, 2008; Ларькова, 2012; http://www.nornik.ru/).

После освобождения рассматриваемой территории советскими войсками в 1944

г. началось восстановление разрушенного при отступлении немецких войск

производства и посёлка, и в ноябре того же года здесь был организован горно-

металлургический комбинат «Печенганикель». 22 июня 1945 г. считается днём

рождения комбината, когда был принят его Устав. Первая плавка руды была

осуществлена 6 ноября 1946 г. Также активно начала развиваться гидроэнергетика.

Восстанавливается разрушенная ГЭС Янискоски, а создается каскад Пазских ГЭС (рис.
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2). Его составили 5 советских ГЭС –

Янискоски (пущена в эксплуатацию в 1950

г.), Раякоски (1956 г.), Кайтакоски (1959 г.),

Борисоглебская (1964 г.), Хевоскоски (1970

г.) – и 2 норвежские – Скугфосс (1964 г.) и

Мелькефосс (1978 г.). Создание каскада

привело к значительному преобразованию

долины р. Паз и значительному затоплению

сельскохозяйственных угодий по берегам.

Наряду со строительством ГЭС

организуются посёлок Янискоски и посёлок

Раякоски (сначала строится «финская» часть

посёлка компанией «Иматран-Войма», затем

«норвежская часть» фирмой «Норэлектро»,

которая строила ГЭС Хевоскоски и Борисоглебскую ГЭС) (Кольская…, 2012; Ларькова,

2012; Печенга…, 2005; http://www.kolagmk.ru/).

В последующие годы ударными темпами развивается металлургическое

производство. Активно велись геологоразведочные работы, открывались и

разрабатывались новые месторождения, как подземным, так и открытым способом,

новые способы переработки сырья. Самым важным было открытие в 1946 г.

крупнейшего рудного объекта района – Ждановского медно-никелевого

месторождения, на базе которого в 1956 г. появился город Заполярный (расположен в

28 км к востоку от пгт. Никель). В 1965 г. на Ждановском горно-обогатительном

комбинате (в г. Заполярный) был получен первый медно-никелевый концентрат

(продукт обогащения руды с повышенным содержанием извлекаемого минерала). В

1956 г. была открыта Печенгская железная дорога, соединившая пгт. Никель с г.

Мурманск. В 1962 г. в целях освоения Аллареченского месторождения (полностью

отработано в 1970-х гг.) был построен рудник открытых работ и посёлок Приречный

(посёлок расположен в 48 км к югу от пгт. Никель) (Кольская…, 2012; Комбинат

«Печенганикель»…, 2008; Печенга…, 2005; http://www.kolagmk.ru/;

http://www.nornik.ru/).

Пик развития производства пришёлся на 1970-е гг., когда было принято решение

направить на комбинаты Кольского полуострова руду из города Норильск (сегодня

Заполярный филиал «ГМК «Норильский Никель» в Красноярском крае), где в тот

период не хватало мощностей для переработки всего объёма добываемой руды.

Рисунок 2. Схема каскада Пазских ГЭС

(http://raycam.my1.ru/).
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Содержание серы в норильской руде было значительно выше (30%), чем в местной

(6,5%) (Программа «Пасвик»…, 2008), поэтому несоответствие технологий

производства комбината «Печенганикель» новому сырью привело к повышению

содержания серы в выбросах и сбросах. До начала переработки норильской руды

комбинат не оказывал столь значительного влияния на окружающую среду (выбросы

не превышали 100000 т/год). Использование же нового сырья привело к деградации

природной среды в окрестностях пгт. Никель и г. Заполярный. В связи с этим была

проведена модернизация основного оборудования и организовано сернокислотное

производство (в пгт. Никель): первая технологическая нитка в 1979 г, вторая

технологическая нитка в 1987 г.; что позволило значительно сократить выбросы

диоксида серы (с 400 тыс. т/год до 187 тыс. т/год). Уровень выбросов на к. 1980-х гг.

соответствовал международным обязательствам СССР (по Женевской конвенции о

трансграничном загрязнении воздуха на большие расстояния, 1979 г.), но был

достаточно высок для природной среды. Государственный сектор и местная

администрация не располагали средствами для оказания помощи в требующейся

модернизации технологий комбината. В 1998 г. наряду с комбинатом «Североникель»

(расположен в г. Мончегорск Мурманской области) он был включён в ОАО «Кольская

горно-металлургическая компания», которая является дочерним предприятием ПАО

«ГМК «Норильский Никель»». С этого времени начинается современный этап развития

медно-никелевого производства, когда внимание начинает уделяться охране

окружающей среды. В частности, в 2002 г. была полностью прекращена переработка

норильской руды, также была выполнена реконструкция сернокислотного

производства, обогатительной фабрики и модернизировано оборудование плавильного

цеха. Все эти мероприятия привели к последующему сокращению объёма сернистых

выбросов к 2010 г. до 108 тыс. т/год (Кольская…, 2012).

Сегодня комбинат «Печенганикель» или, правильнее, ОАО «Горно-

металлургический комбинат Печенганикель» – это ведущий производственный

комплекс Мурманской области, представляющий собой единое горно-

металлургическое производство по добыче сульфидных медно-никелевых руд и

производству цветных металлов. Выпускаемая продукция – это электролитный никель

и медь, карбонильные никелевые порошки, кобальтовый концентрат и концентраты

драгоценных металлов. По данным на 2014 г. Компанией было добыто 8138 тыс. т руды

(сухой вес), было произведено 106 тыс. т никеля и 57 тыс. т меди

(http://www.kolagmk.ru/; http://www.nornik.ru/).

http://www.kolagmk.ru/
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Федеральное государственное учреждение Государственный природный

заповедник «Пасвик» был образован в 1992 г. Резолюцией Правительства РФ № 493 от

16.07.1992 и приказом Министерства экологии и природных ресурсов № 202 от

08.09.1992 «О создании государственного природного заповедника

«Пасвик». Заповедник является природоохранным, научно-исследовательским и

эколого-просветительским учреждением федерального значения, имеющим целью

сохранение и изучение естественного хода природных процессов и явлений,

генетического фонда растительного и животного мира, отдельных видов сообществ

растений и животных, типичных и уникальных экологических систем. Основными

целями создания заповедника являются:

охрана и изучение коренного соснового леса,

комплексный мониторинг северных экосистем,

охрана водно-болотных угодий, являющихся ценным объектом международного

значения для гнездования многочисленных видов водоплавающих птиц,

охрана местной популяции лосей,

охрана ненарушенных участков р. Паз,

охрана культурного наследия международного значения.

Заповедник «Пасвик» относится к категории Iа МСОП: «Природный заповедник со

строгим режимом охраны / охраняемая территория дикой природы; управление, в

основном, осуществляется для научных целей и охраны дикой природы» (Мюльгаузен,

Панкратова, 2013; План действий…, 2008).

Заповедник «Пасвик» осуществляет охрану природных комплексов для

сохранения биоразнообразия и поддержания их в естественном состоянии,

организацию и проведение научных исследований, включая ведение Летописей

природы, экологический мониторинг на специально организованных площадках и

экологическое просвещение: проводятся семинары для учителей местных школ,

экологические лагеря для школьников, в том числе с участием учеников из соседних

стран и т.д. В 2000 г. участок «Фъярванн — Полигон Сконнинга» в южной части

заповедника был внесён в Перспективный список водно-болотных угодий Рамсар

(Особо охраняемые…, 2003; План действий…, 2008; http://pasvik51.ru/).

Заповедник «Пасвик» помимо его важной роли как особо охраняемой природной

территории России имеет и большое международное значение. В 2005 – 2008 гг.

заповедник совместно с природоохранными организациями Норвегии и Финляндии

участвовал в создании Трёхстороннего Трансграничного парка «Пасвик-Инари» (рис.

http://pasvik51.ru/
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3), и теперь является одним из его членов. Этот район неслучайно был выбран как

объект сотрудничества, так как Россию, Норвегию и Финляндию объединяет не только

общая граница, но и природные условия, а также историко-культурная среда. В регионе

создано несколько охраняемых природных территорий: в Финляндии – район дикой

природы «Вятсари» (создан в 1991 г.), в России – заповедник «Пасвик», в Норвегии 3

ООПТ – национальный парк «Верхний Пасвик» (создан в 1979 г, расширение

территории в 2003 г.), природный заповедник «Пасвик» (1993 г.) и ландшафтный

заказник «Верхний Пасвик» (2003 г.). Целью создания такой охраняемой территории

было не только её большое значение для охраны уникальных природных ландшафтов

Севера, но также и сотрудничество стран по вопросам совместных научных

исследований, мониторинга природных комплексов, а также создания условий для

устойчивого туризма (План действий…, 2008; http://www.pasvik-

inari.net/neu/rus/main.html).

1.3. Геологическое строение и рельеф

Исследованная территория располагается в пределах Балтийского

кристаллического щита, она сложена древними породами архея, нижнего и среднего
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протерозоя, распределение которых очень неоднородно. В окрестностях пгт. Никель

преобладают осадочно-вулканогенные породы в основном среднего протерозоя:

1. комплекс пород свиты Луостари: амфиболизированные диабазы,

мандельштейны и диабазовые порфириты; миндалекаменные спилиты,

альбитофиры, агломераты, спилозиты, филлиты;

2. комплекс пород свиты Сальмиярви: спилиты, диабазовые порфириты,

агломераты с интрузиями пироксенитов и частично амфиболизированных

габбро-диабазов; конгломераты, туффиты, алевролиты, филлиты с

многочисленными интрузиями пироксенитов и частично амфиболизированных

габбро-диабазов, а также серпентинитов, перидотитов и пироксенитов;

3. комплекс пород свиты Ламмас: авгитовые диабазы, спилиты с интрузиями

пироксенитов и частично амфиболизированных габбро-диабазов.

Северная часть заповедника «Пасвик» и прилегающие к ней с востока территории

помимо вышеперечисленных пород слагаются также олигоклазовыми

мигматизированными гнейсогранитными интрузиями раннего архея и архейскими

биотитовыми гнейсами (Кольская серия), а также нижнепротерозойскими гранитными

плагиоклазовыми амфиболитами (свита Тольпвыд-Кеулик). Для севера заповедника

характерны также большие площади, занятые голоценовыми морскими песками,

глинами и суглинками. В районе озёр Лангватн и Пороярви преобладают кварцево-

биотитовые, кварцево-хлористые сланцы нижнего протерозоя (свита Тольпвыд-Кеулик)

и интрузии диоритовых порфиритов, частично порфиритоидов. Южнее, в районе озера

Боссояврре территорию заповедника слагают нижнепротерозойские хлоритовые,

слюдяно-кварцевые, углисто-кварцевые и др. сланцы (свита Тольпвыд-Кеулик).


[…]


ручьев –

березовое

криволесье

кустарничково-

травяное

Петроземы,

литоземы

(различные

типы),

подбуры,

подзолы и

их

оторфован-

ные типы,

торфяные?

П

Пустошь,

пресекаемая

долинами ручьев

с березовым

криволесьем

кустарничково-

травяным

Г

Гарь с

единичными

горелыми

березами

Гб

Зарастающая

гарь с

единичными

березами

(травяно-

кустарничковое,

ТКЯ<10%)

Гбс

Зарастающая

гарь березово-

сосновая

травяно-

кустарничковая

КБ

Низкорослое

березовое

разреженное

криволесье

(кустарничко-

вое, в основном

ТКЯ<10%)

СБ-БСтк3

Сосново-

березовый или

березово-

сосновый

травяно-

кустарничковый

лес (на

возвышен-

ностях)

Литоземы

(различные

типы),

подбуры,

подзолы и

их

оторфован-

ные типы,

торфяные?
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Ск2

Сосновый,

частично

березово-

сосновый

(травяно-)

кустарничковый

лес, местами

разреженный (на

возвышен-

ностях)

VAs

Волнистые, местами

ступенчатые склоны

разной крутизны (до

15°) с редкими

скальными

выходами,

долинами ручьев

(лесной

(северотаежный)

пояс, пояс

лесотундры)

Коренные породы

(магматический,

метаморфический),

делювий коренных

пород

(денудационный),

щебнистые супеси

(ледниковый)

С-П

Пустошь с

обильными

скальными

поверхностями,

по долинам

ручьев –

березовое

криволесье

кустарничково-

травяное

Литоземы

(различные

типы),

подбуры,

подзолы,

абраземы

альфегуму-

совые?

Г

Гарь с

единичными

горелыми

березами

Гбс

Зарастающая

гарь березово-

сосновая

травяно-

кустарничковая

КБ

Низкорослое

березовое

разреженное

криволесье

(кустарничко-

вое, в основном

ТКЯ<10%)

КБтк(р)1

Разреженное

березовое

криволесье с

фрагментарным

травяно-

кустарничковым

покровом (ТКЯ

30-40%) (на

равнинах)
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КБтк(б)

Низкорослое

разреженное

березовое

криволесье

травяно-

кустарничковое,

у рек и крупных

ручьев

заболоченное

Бтк

Березовый

травяно-

кустарничковый

лес

Литоземы

(различные

типы),

подбуры,

подзолы,

абраземы

альфегуму-

совые?

СБ-БСтк3

Сосново-

березовый или

березово-

сосновый

травяно-

кустарничковый

лес (на

возвышен-

ностях)

Ск2

Сосновый,

частично

березово-

сосновый

(травяно-)

кустарничковый

лес, местами

разреженный (на

возвышен-

ностях)

VA/st

Пологонаклонные

ступени (до 5°) на

склонах, местами

переувлажненные

(лесной

(северотаежный)

пояс)

Делювий коренных

пород

(денудационный),

щебнистые супеси

(ледниковый), торф

(органогенный)

Гбс

Зарастающая

гарь березово-

сосновая

травяно-

кустарничковая

Литоземы

(различные

типы),

подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

абраземы

альфегуму-

совые?

торфяные?

СБ-БСтк3

Сосново-

березовый или

березово-

сосновый

травяно-

кустарничковый

лес (на

Литоземы

(различные

типы),

подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные
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возвышен-

ностях)

подтипы,

торфяные?

Ск2

Сосновый,

частично

березово-

сосновый

(травяно-)

кустарничковый

лес, местами

разреженный (на

возвышен-

ностях)

L

Ложбины между

склонами крупных

возвышенностей

(тунтури, варок),

местами

переувлажненные,

часто занятые

озерами (лесной

(северотаежный)

пояс, пояс

лесотундры)

Делювий коренных

пород

(денудационный),

щебнистые супеси и

суглинки

(ледниковый), торф

(органогенный)

КБтк(б)

Низкорослое

разреженное

березовое

криволесье

травяно-

кустарничковое,

у рек и крупных

ручьев

заболоченное Подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

торфяные?

Бкт

Разреженный

березовый

кустарничково-

травяный лес,

местами

заболоченный

СБ-БСтк1

Сосново-

березовый или

березово-

сосновый

травяно-

кустарничковый

лес (в ложбинах)

2. Местоположения с нечетко выраженными точками и гранями рельефа и

превышениями в среднем до 40 м; естественно дренируемые, с периодическим

переувлажнением

Rn3

Волнистые

пологонаклонные

(до 5°) равнины,

местами

переувлажненные, с

отдельными

небольшими

холмами с

превышениями до

20 м (верхние) (пояс

лесотундры)

Делювий коренных

пород

(денудационный),

щебнистые супеси

(ледниковый), торф

(органогенный)

КБтк(р)1

Разреженное

березовое

криволесье с

фрагментарным

травяно-

кустарничковым

покровом (ТКЯ

30-40%) (на

равнинах)

Подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

абраземы

альфегуму-

совые?,

торфяные?
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Rn3/s

Волнистые пологие

склоны (до 8°)

приподнятых

равнин (пояс

лесотундры, лесной

(северотаежный)

пояс)

Щебнистые супеси

(ледниковый)

КБтк(р)1

Разреженное

березовое

криволесье с

фрагментарным

травяно-

кустарничковым

покровом (ТКЯ

30-40%) (на

равнинах)

Подбуры,

подзолы,

абраземы

альфегуму-

совые?

Бтк(р)

Разреженный

березовый

травяно-

кустарничковый

лес

Rn2

Волнистые

пологонаклонные

равнины, местами

переувлажненные, с

отдельными

небольшими

холмами с

превышениями до

20 м

(промежуточные)

(пояс лесотундры,

лесной

(северотаежный)

пояс)

Щебнистые супеси и

суглинки

(ледниковый), торф

(органогенный)

Г

Гарь с

единичными

горелыми

березами

Подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

абраземы

альфегуму-

совые?,

торфяные?

КБтк(р)1

Разреженное

березовое

криволесье с

фрагментарным

травяно-

кустарничковым

покровом (ТКЯ

30-40%) (на

равнинах)

КБтк(б)

Низкорослое

разреженное

березовое

криволесье

травяно-

кустарничковое,

у рек и крупных

ручьев

заболоченное

Rn1

Волнистые

пологонаклонные

равнины, местами

переувлажненные, с

отдельными

небольшими

холмами с

превышениями до

20 м (нижние)

(лесной

(северотаежный)

пояс, пояс

лесотундры)

Щебнистые супеси и

суглинки

(ледниковый), торф

(органогенный)

П

Пустошь,

пресекаемая

долинами ручьев

с березовым

криволесьем

кустарничково-

травяным

Подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

абраземы

альфегуму-

совые?,

торфяные?
Гб

Зарастающая

гарь с

единичными

березами

(травяно-

кустарничковое,

ТКЯ<10%)
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Гб(б)

Зарастающая

гарь березово-

сосновая

травяно-

кустарничковая,

местами

заболоченная

Бкт

Березовый

кустарничково-

травяный лес с

примесью ивы и

ольхи

Подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

торфяные? Бкт(б)

Разреженный

березовый

кустарничково-

травяный лес,

местами

заболоченный

Бтк1

Березовый

травяно-

кустарничковый

лес (на

равнинах)

Подбуры,

подзолы, их

оторфован-

ные

подтипы,

торфяные?

СБ-БСтк2

Сосново-

березовый или

березово-

сосновый

травяно-

кустарничковый

лес (на

равнинах)

Ск1

Сосновый,

частично

березово-

сосновый

(травяно-)

кустарничковый

лес (на

равнинах)

Лрз

Луг

разнотравно-

злаковый

Серогуму-

совая?

О

Огороды,

местами

разнотравно-

злаковые луга,

полосы берез и

ив вдоль дорог

Агроземы?

3. Местоположения с невыраженными точками и гранями рельефа и превышениями

менее 10 м; с постоянным либо периодическим избыточным увлажнением
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Rb

Волнистые

слабонаклонные (до

3°) и плоские

равнины с

длительным

переувлажнением

(мощность торфа до

0,5 м), местами

заболоченные

(мощность торфа

>0,5 м) (пояс

лесотундры, лесной

(северотаежный)

пояс)

Щебнистые

суглинки и супеси

(ледниковый), торф

(органогенный)

П

Пустошь,

пресекаемая

долинами

ручьев с

березовым

криволесьем

кустарничково-

травяным

Подбуры,

подзолы и их

оторфованн

ые типы,

местами

торфяные

эутрофные?

Г

Зарастающая

гарь с

единичными

березами

(травяно-

кустарничковое,

ТКЯ<10%)

КБтк(б)

Низкорослое

разреженное

березовое

криволесье

травяно-

кустарничковое,

у рек и крупных

ручьев

заболоченное

D

Плоская речная

дельта,

переувлажненная

(лесной

(северотаежный)

пояс)

Аллювий

(аккумулятивный),

торф

(органогенный)

Гбол
Гарь травяная

заболоченная

Аллювиальн

ая торфяно-

глеевая?,

торфяная

эутрофная?

(В) Плоские и слабовыпуклые равнины на торфяных отложениях (торфяники) c

постоянным избыточным увлажнением (мощность торфа более 0,5 м)

Bo

Олиготрофные

(верховые)

мелкобугристые

торфяники, иногда с

грядово-

озерковыми

комплексами

(лесной

(северотаежный)

пояс)

Торф

(органогенный)
БОкс

Болото

кустарничково-

сфагновое?

Торфяные

олиготроф-

ные?

Bo-Bm

Олиготрофный

(верховой)

торфяник, частично

преобразовавшийся

в мезотрофный

(переходный)

(лесной

(северотаежный)

пояс)

Торф

(органогенный)
Бокт

Болото

кустарничково-

травяное,

единичны

сосны

Торфяные

олиготроф-

ные?
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Bme

Мезоевтрофные

торфяники, местами

обводненные,

слабопроточные

(пояс лесотундры,

лесной

(северотаежный)

пояс, пояс тундры)

Торф

(органогенный)
БОт

Болото

(кустарничко-

во-) травяное,

фрагментарно

березовое

криволесье

Торфяные

эутрофные?

Br

Выработанные

торфяники с

антропогенными

торфяными грядами

(валами) и

преимущественно

безводными

понижениями

между ними (лесной

(северотаежный)

пояс)

Органический

материал, торф

(органогенный)
Ил

Ивняк,

чередующийся с

лугами

разнотравно-

злаковыми,

местами березы

Торфоземы

глеевые?

Br/k

То же,

окультуренные

(лесной

(северотаежный)

пояс)

Органический

материал
О

Огороды,

местами

разнотравно-

злаковые луга,

полосы берез и

ив вдоль дорог

Торфозем

агромине-

ральный?

4. Местоположения техногенного происхождения (без разделения на отрицательные и

положительные из-за мелкоконтурности)

T/ko

Сочетание рудных

карьеров и отвалов

(пояс тундры, пояс

лесотундры)

Коренные породы

(магматические

метаморфические),

шлаки

КО

Поверхности

отвалов и

карьеров

незадернован-

ные

Отсутствует

T/o

Сочетание рудных

отвалов и прудков-

отстойников (лесной

(северотаежный)

пояс)

Коренные породы

(магматические

метаморфические),

шлаки

ОО

Поверхности

отвалов

незадернован-

ные

Отсутствует

T/pl

Полигон ТБО

(лесной

(северотаежный)

пояс)

Бытовой мусор ТБО

Поверхность

полигона

незадернован-

ная

Отсутствует

T/n
Насыпи песчаного

материала (пояс

лесотундры)

Бесщебнистые пески

и супеси
Н

Поверхность

насыпи с

единичными

злаками

Отсутствует
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Приложение 5. Сверху – фрагмент картографического изображения NDVI,

покрывающего район исследований; снизу – то же, реклассифицированный, с

выделением границ картируемой территории
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Приложение 6. Карта интенсивности трансформации растительного покрова

окрестностей пгт. Никель (масштаб 1: 100 000)
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Приложение 7. Пример хронологических графиков с линиями трендов, полученных в

программе ARSTAN

Керн 42 (50 лет) с убиранием возрастного тренда (окрестности пгт. Никель)

Керн 44 (137 лет) без убирания возрастного тренда (окрестности пгт. Никель)
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(продолжение Приложения 7)

Керн 136 (137 лет) без убирания возрастного тренда (окрестности п. Раякоски)

Керн 331 (163 года) с убиранием возрастного тренда (окрестности п. Янискоски)
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Приложение 8. Ландшафтная карта окрестностей пгт. Никель (масштаб 1:50 000) с выделением высотных поясов

Приложение 9. Графики динамики годичного прироста сосны обыкновенной по

поколениям по зонам интенсивности повреждения растительности

Для поколения 1 (0-40 лет)

Для поколения 2 (40-80 лет)

Для поколения 3 (80-120 лет)

Для поколения 4 (120-160 лет)

(продолжение Приложения 9)

Для поколения 5 (160-200 лет)

Для поколения 6 (200-240 лет)

(продолжение Приложения 9)

Для поколения 7 (240-280 лет)

Для поколения 8 (280-320 лет)

(продолжение Приложения 9)