ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Трансформация ландшафтов под влиянием деятельности комбината «Печенганикель» (пгт. Никель, Мурманская область)**

Автор: **МЮЛЬГАУЗЕН ДАРЬЯ СЕРГЕЕВНА**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: **ФИЗИЧЕСКОЙ ГЕОГРАФИИ И ЛАНДШАФТНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ**

Основная образовательная программа: **ГЕОГРАФИЯ**

Уровень: магистерская диссертация

Руководитель: Любовь Александровна Панкратова, СПбГУ, Институт наук о Земле, каф. физической географии и ландшафтного планирования, ассистент, без звания, кандидат географических наук

Рецензент Холоденко Анна Викторовна, доцент кафедры экологии и природопользования Волгоградского государственного университета, доцент, кандидат географических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

| Требования к профессиональной подготовке | 5 | 4 | 3 | 2 | ● |
|---|---|---|---|---|---|
| Актуальность темы работы | √ | | | | |
| Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи | √ | | | | |
| Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов ит.п. | √ | | | | |
| Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин | √ | | | | |
| Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; | √ | | | | |
| Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; | √ | | | | |
| Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); | √ | | | | |
| Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; | √ | | | | |
| Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений | √ | | | | |
| Степень самостоятельности выполненной работы | √ | | | | |

● – не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Диссертационная работа посвящена актуальной теме современного ландшафтоведения и является примером решения на современном уровне проблем, связанных с оценкой состояния ландшафта, находящегося под влиянием интенсивного антропогенного воздействия. Диссертационная работа выполнена с использованием комплекса современных методов, которыми автор владеет. Результатом исследования являются новые данные, имеющие большое значение для оценки и прогноза эволюции ландшафта. Результаты работы отражены в публикациях, в том числе в статье в журнале из списка, рекомендованных ВАК.

Отмеченные недостатки работы: Работа не содержит недостатков.

Заключение рецензента: Исследования выполнены на высоком профессиональном уровне, основаны на глубоком анализе литературных данных и собственных данных, выводы обоснованы. Работа заслуживает оценки «отлично».

Рецензент *Иванов А.В.* «*27*» *августа* 2016г

Подпись *С.В. Максимова* _____
_____ заверяю
Начальник Управления кадров федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Волгоградский государственный
университет»
С.В. Максимова
С.В. Максимова